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ABSTRAKT

Teoretická část této práce pojednává o historii rapové subkultury ve Spojených státech ame-

rických ale také v tuzemsku a na Slovensku. Další část práce mapuje grafický design v ob-

lasti rapu a hudebních klubů.

Praktická část mé diplomové práce sestává z návrhu na redesign vizuálního stylu pro hudební

klub Lira ve Valašském Meziříčí. Součástí grafického návrhu je především nové logo. To

odkazuje jednak na řeku Bečvu, která v blízkosti klubu protéká, ale také na hudbu samotnou.

Dalšími výstupy jsou především propagační materiály, jako tištěné plakáty, bannery na web

a sociální sítě, či animace.

Klíčová slova: rap, hip hop, klub, hudba

ABSTRACT

The theoretical part of this work deals with the history of rap subculture in the United States

but also in the Czech Republic and Slovakia. Another part of the work maps graphic design

in the field of rap and music clubs.

The practical part of my diploma thesis consists of a proposal for a redesign of the visual

style for the music club Lira in Valašské Meziříčí. The design mainly includes a new logo.

The logo refers to the river Bečva, which flows near the club, but also to the music itself.

Other outputs are mainly promotional materials, such as printed posters, banners on the web

and social networks, or animations.
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ÚVOD

Tato diplomová práce měla být původně zaměřena primárně na grafický design v oblasti

hudebních klubů. Nejedná se určitě o nejfrekventovanější téma závěrečných prací v oblasti

grafického designu. Zároveň ale toto téma není nijak ojedinělé. Rozhodl jsem se tedy, že do

své práce zahrnu tématiku, která alespoň v mém oboru není frekventovaná téměř vůbec.

Jedná se o rapovou hudbu a hip hopovou subkulturu. Hovoříme zde stále o relativně mladém

směru, který si do určité míry „podmanil“ tuzemský hlavní hudební proud. Důvodem jsou

samozřejmě mladí lidé, kteří si tuto „ozvučenou poezii“ oblíbili, ostatně mezi tuto skupinu

patřím i já.

Obsahem této práce je poměrně detailní vhled do historie a vývoje rapu jak ve Spojených

státech, kde se tento směr zrodil, tak v tuzemsku a na Slovensku. Naše východní sousedy

jsem zde zahrnul z důvodu úzkého propojení většiny umělců, kteří se rapem a hip hopem

zabývají.

V další části své práce plynule přecházím od historie k oblasti grafického designu v rámci

této hudební tématiky. Tato sonda do rapového světa se omezuje na několik disciplín, mezi

které patří například plakát, typografie či hudební nosiče.

Vzhledem k tomu, že se v praktické části věnuji oblasti hudebních klubů, neodpustil jsem si

také vhled do tohoto světa. I zde se snažím celou problematiku pojmout poněkud komplex-

něji, a kromě forem propagace jako jsou digitální výstupy na sociálních sítích, nebo plakáty

zde zahrnuji také interiéry klubů a webové stránky.

Pomyslným posledním kouskem skládačky je praktická část. V tomto úseku rozpracovávám

návrh vizuálního stylu pro klub Lira sídlící ve městě Valašské Meziříčí. Toto město je mým

domovem a v rámci studijních úkolů zde ve Zlíně jsem velmi často sáhl po institucích, které

sídlí právě ve Valašském Meziříčí. Music Bar Lira je podnik který velmi často hostí právě

interprety produkující rapovou hudbu. Má volba teda padla na tento hudební klub.

5)?%LM%FNOPQR%8STUNVS%WUNVXWMYXZNPO[\%T]WUPXTS[O '1
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1 HISTORIE RAPU

1.1 Definice

Podle Cambridge Dictionary je rap populární hudba typická výrazným rytmem, do kterého

jsou slova vyslovována, nikoli zpívána. Fakt, že cambridgeský slovník používá slovní spo-

jení populární hudba naznačuje, že rap musel projít značným vývojem, protože v jeho po-

čátcích, přibližně před 60 lety by si myslím nikdo nevsadil, že tento subžánr bude jednou

vést žebříčky světových hudebních hitparád. Onen výrazný rytmus, který definice zmiňuje,

je často slangově nazýván „beat“ a i ten prošel obrovským vývojem z jednoduchých funky

rock beatů, přes organické elektronické drumy, ambientní zvuky až po klasické hudební ná-

stroje. Samotná kompozice beatů se napříč lety stala komplexnější a beatmakeři začali da-

leko více experimentovat. [8]

Co ale dělá rap rapem je právě poslední část definice - mluvené slovo, možná spíše recitace

v určitém rytmu. Forma těchto sdělení je různá, často vulgární, s erotickým či sexuálním

podtextem, novotvary, anglikanismy (v českém rapu) a především plná různých typů slangů.

Obsah se dotýká všemožných politických, kulturních či sociálních problémů, nebo jen života

interpretů. Častým motivem je právě tzv.: „rap o rapu“. Americký umělec, Jay-Z ve své

knize Decoded prohlašuje toto:

„Hudba by měla být provokativní – což nutně neznamená otravná, ale (většinou) konfron-

tační a plná hádanek. Skvělý rap by měl mít spousty nevyřešených vrstev, na které nemu-

síte nutně přijít při prvním poslechu. Místo toho vám nasadí brouka do hlavy. Na první po-

slech si můžete vychutnat píseň, která duní v klubu, nebo má úderné punch lines. Skvělý

rap si ale zachovává tajemství. Nechá ve vaší hlavě bordel, který vám nebude dávat smysl

až do pátého, šestého poslechu. Je to výzva, což je další důvod, proč je hip-hop kontro-

verzní. Lidé se neobtěžují ho pochopit. Problém není v rapu, rapperovi nebo kultuře. Pro-

blém je v tom, že spousta lidí neví, jak poslouchat hudbu.“ (Jay-Z, 2010) [1]

New Yorský rapper zde použil termín hip-hop. S tímto výrazem se budeme setkávat velmi

často, a tak bychom si měli tento termín definovat. Hip hop bývá často mylně spojován

pouze s hudbou. Mezinárodně uznávaný expert na černou hudbu Emmet G. Price ho ve své

knize Hip Hop Culture označuje jako produkt Africké diaspory kombinující hudbu, tanec,

grafické umění, řečnictví a módu. Je to forma vyjádření k politickým, ekonomickým,
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sociálním, nebo náboženským otázkám. Kultura hip hopu se rozrostla tak, aby reprezento-

vala městská, venkovská, předměstská a globální společenství všech věkových kategorií,

pohlaví, náboženství, ekonomických tříd a ras. [2]

1.2 Původ a historie v USA

Abychom našli kořeny rapu museli bychom nejdříve mluvit o Západní Africe, kde si Grijoti

rytmicky vyprávěli příběhy, o africké diaspoře, o pracovních otrockých písních, o nábožen-

ských gospelech a spirituálech, ze kterých později čerpal Delta Blues. Z něj vycházel Jazz

a Bebop. Museli bychom také zmínit jméno „kmotra rapu“ Gilla Scott-Herona a jeho jazzo-

vou poezii. Do vývoje hip-hopu výrazně promluvil také karibský ostrov Jamajka, kde podle

některých vznikl také první rapový song Skaaing West z roku 1963. [3]

Všechny výše uvedené pojmy by se daly shrnout do termínu R & B (Rhytm and Blues), který

v té době označoval populární hudbu vytvořenou Afroameričany. R & B je s touto subkul-

turou velmi úzce spjato. Pro naše účely je ale delší rozprava o všech těchto elementech zby-

tečně rozsáhlá a komplikovaná. [4]

Přesuňme se nyní do ulic Bronxu kolem roku 1970. Jedna z pěti městských částí New Yorku

byla v této době označována za „nejhorší slum Ameriky“, nebo „symbol urbanistického se-

lhání“. Několik nešťastných kroků ve výstavbě a dopravní infrastruktuře této městské části

či rozšířené žhářství měly za následek odsun bílého obyvatelstva a přistěhování černošských,

latinskoamerických a karibských rodin. [2]

S touto dobou je spojen nárůst počtu gangů v této oblasti i po celé Americe. Vznik těchto

skupin iniciovali mladí lidé s neukojenými sociálními či emočními potřebami, tyto organi-

zace jim nahrazovaly rodiny a zázemí, které jim často chybělo. Zpočátku byla cílem gangů

ochrana mládeže a seniorů před drogovými dealery, vandaly a narkomany. V této době bylo

pro gangy typické tzv.: „tagování“, tedy vyznačování území ať už sprejováním, nebo psaním

značek jednotlivých gangů na veřejný majetek. Postupem času se z těchto skupin vyvinuly

extrémně násilné, životy ohrožující organizace. Exekutory všech těchto kriminálních zločinů

byli tzv. „gangbangers“. V roce 1968 se situace v Bronxu stala neúnosnou i pro samotné


[…]


zbytná vyvýšená platforma pro diskžokeje a přímo před námi stojí pódium pro učinkující.

Dveřmi za pódiem projdeme do backstage. Nad vyvýšenou platformou pro umělce je umís-

těno logo podniku, které se opakuje na zažloutlé podlaze dozdobené různými křivými

čarami. Kromě obligátní diskokoule ve foyers si určitě všimneme jakési dominanty designu

tohoto interiéru, kterou je stříbrná lebka připomínající roboty z filmu Terminátor.

Interiér Music Baru Lira do jisté míry ilustruje hudební styly umělců, kteří v tomto klubu

vystupují. Všudypřítomné klece, mříže, dřevěné trámy, kola a cihlové či kamenné stěny vy-

tváří pocit jakési metalové klubovny. Kombinace těchto rustikálních a industriálních interi-

érových prvků může na někoho působit osobitěji než mnohé moderně vybavené taneční

kluby s všudypřítomnými neony, širokoúhlými obrazovkami a pestrobarevným osvětlením.

4.3.1 Design Interiéru

Design interiéru samozřejmě nepatří do kompetencí grafického designéra, ale tyto dva obory

jsou velmi úzce propojeny. Dobře vedený projekt by měl být výsledkem spolupráce všech

designérů, kteří se na něm podílejí. Souhra interiérového a grafického designu rozhodně ne-

smí být výjimečná a měla by nakonec vyústit v něco, čemu říkáme „brand“.

Jak jsem již uvedl, interiérový design je nad rámec úkolů pro grafického designéra, přesto

jsem se ale rozhodl alespoň nastínit několik možných úprav interiéru i exteriéru klubu Lira.

Vstup klubu, který je tvořen již zmíněnou kovovou konstrukcí jsem opatřil bílým logotypem

podniku, který by byl v ideálním případě osvětlený. Pod logem se nachází dvě
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plakátovací plochy, kde najdeme další hesla, informace a samozřejmě tištěné pro-

pagační materiály.

Foyers je v případě baru Lira jakousi výkladní skříní „suvenýrů“ spojených nejen

s hudbou. Můj zásah v tomto případě představovala výměna těchto předmětů za

osvětlený banner s nápojovým lístkem a logo podniku. Televize, která je přímo

nad vstupem do taneční haly má potenciál plnit například informační funkci a včas

diváky upozornit na blížící se část programu koncertu.

V případě tanečního sálu došlo pravděpodobně k největšímu zásahu. Kout na levé

straně sálu a plátno nad barem jsem ve svém návrhu ozdobil motivem vlnících se

linií. Parket, který příhodně pracoval také s motivem vlnících se čar jsem opatřil

logotypem. Odstranil jsem bílou plachtu se starým logem a na zadní stěnu na místo

nad dveřmi, které je dostatečně viditelné pro všechny návštěvníky jsem umístil

světelný banner s logem klubu.

Při práci na designu interiéru jsem myslel především na to, že navrhuji pro podnik

s nižším rozpočtem. Tak se ve finální fázi opravdu jednalo spíše o kosmetické

změny, které ale dostatečným způsobem podpořily vizuální identitu, kterou jsem

navrhl. Větší zásah do designu interiéru by pravděpodobně znamenal odstranění

většiny zmíněných „suvenýrů“, změnu barvy potahů sedaček, výměnu osvětlení,

koupi projektorů a mnoho dalších finančně náročnějších kroků.
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Obrázek 96: Původní stav exteriéru

Obrázek 95: Návrh exteriéru
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Obrázek 98: Původní stav foyers

Obrázek 97: Návrh foyers
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Obrázek 100: Původní stav tanečního sálu

Obrázek 99: Návrh tanečního sálu
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ZÁVĚR

Teoretická část této práce pojednává z velké části o historii rapové subkultury. V rámci his-

torie ve Spojených státech samozřejmě muselo dojít k určité simplifikaci a řada velkých ra-

pových jmen zde nebyla zmíněna. Zpracovávání této problematiky bylo vzhledem k absenci

českojazyčných zdrojů poměrně obtížné. Vznikla tak práce, která v podobném rozsahu

v českém jazyce nemá precedens. Podobně tomu je v případě historie československé rapové

scény. Pomineme-li studentské závěrečné práce nutno zmínit Ladislava Zemana, který

v současnosti pracuje na publikaci pojednávající o českém rapu. Tímto seznam tuzemské

literatury o rapové subkultuře končí.

V rámci části pojednávající o grafickém designu v rapu jsem narazil na několik aktivních

talentovaných grafických designérů, jejichž tvorba se do velké míry omezuje na hip hopovou

subkulturu. Nutno také zmínit osobu Vladimíra Brože (Vladimír 518) stojícího za naklada-

telstvím BiggBoss, nebo celý hudební label Ty Nikdy. Tito lidé v nemalé míře přispívají ke

zkvalitnění poměrů na poli grafického designu v českém rapu.

Sonda do světa hudebních klubů v tuzemsku a na Slovensku se zastavila na čísle sedm. Ne-

musím asi zdůrazňovat, že zpracovat stoprocentně reprezentativní výčet kvalitního grafic-

kého designu v této oblasti je prakticky nemožné. Jsem ale toho názoru, že se zde objevily

klíčové instituce a mnoho originálních designových řešení.

Oba tyto průzkumy mi byly obrovskou oporou a inspirací při tvorbě praktické práce. Vzniklo

zde designové řešení založené na synergii poměrně expresivního písma a moderní dyna-

mické obrazové značky. Nutno zmínit, že celý pracovní proces nebyl bez zábran, ale naopak

jsem při něm zohledňoval řadu problematik. Za všechny bych jmenoval práci s nízkým roz-

počtem klubu. Celý proces doprovázela také snaha pracovat s moderními možnostmi propa-

gace jako sociální sítě či web a s ním spojená animace. V poslední řadě bych rád zmínil

návrhy na pozměnění některých interiérových a exteriérových částí klubu Lira.
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