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Teoretická část diplomové práce je čtivá, srozumitelná, autor vlastními slovy bez

kompilovaných citací prochází historií US rapu, CZ/SK rapu, poté pozoruje a analyzuje

vzhled domácí odnože dříve subkultury, dnes populárního hudebního stylu, tak jak se jeví ve

značkách labelů, na obalech hudebních nosičů, plakátech a merchandisingu. Ve třetí části

textu přehledně pitvá grafický styl hudebních klubů, kde si správně všímá funkce a souhry

typografie a obrazového materiálu. Pokud časopis Font ještě nepublikoval text o grafice rapu,

směle bych práci Marka Fišra doporučil. Zaujaly mě kvalitní ilustrace Mc Geye či Jindřicha

Janíčka vybočující mimo klišé gotické či graffiti typografie opatřené 3d efekty.

K historii US hip-hopu mám jen zcela osobní poznámku. Marek se drží linie mířící od rapu

přímo do popu a chybí mi tam kromě milionářů se zlatými řetězi kolem krku pobíhající po

pódiích a stěžující si, že právě oni nebyli vyznamenáni cenou Grammy ta autentičtější tvář

oboru, Grandmaster Flash, Mos Def, Public Enemy, MF Doom a Beastie Boys. A Outkast,

bez nichž by asi byl jiný Kanye West.

Návrh klasifikace: A - výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně